



spodziewa. Postanowiono także udzielać miastom i osadom przywileje na częściej targi, co niepomiernie zdaje się może wpryncy do dobrobytu ludności? Lecz o niego nie idzie. Opłaty od przychodów kas miejskich z targowego i jarmarczowego, nową jarmarcznią zasilić mogą pustą kasę państwową; tu leży jądro łask carskich.

Miejsce Firlej w powiecie Lubartowskim uraczone zostaniem jarmarkami, — inne osady wkrótce zostaną uszczęśliwione w tenże sam sposób, naczelnicy układają już projekta dla gubernatora.

Przywileje podobne są ruiną dla włościan... i szlachty, znarowione w Lubelskim do zjazdów w Łęczynie, Piaskach, Turbinie itd. Gubernia Lubelska okrągiło 300 dni jarmarcz (oprócz targów tygodniowych) rocznie, zasługiwałyby raczej na to, aby jej odjęto sposobność do marnowania sił roboczych. Środki komunikacyjne terazniejsze powinny usunąć przyczyny, wywołujące w dawnych czasach konieczność perjodycznych, zbiorowych targów. Państwa wyższe stojące niż Moskwa w naukach ekonomicznych, mierzących do reform w tym kierunku. Carat dźwigający się z zastój reformami, w najlepszym razie wygląda wobec europejskiego postępu jak maroder, kulejący za armią czynną w niewiadomości, że na innym polu już akcja się toczy.

Aby wam o oświacie szerzonej przez zakłady specjalne dać wyobrażenie, potrącajcie o fakt, z gospodarką naszą społeczną połączony. Patrząc na systematyczne niszczenie lasów przez najazd, od r. 1863 szczególnie, wielu obywateli już w roku 1864 powzięło myśl stowarzyszenia niewielkich lasów prywatnych, celem możności utrzymania kwalifikowanych a (zatem za drogich na pojedyncze lasy) techników do podniesienia kultury i konserwacji lasów. Kilku ziemian naszego powiatu umówiło inspektora z Galicji do 12.000 morgów kw. lasu, lecz ukazy z r. 1864 i prawo z r. 1875 wytworzyły gmatwaniny serwitutowe, a techniki nieznający moskiewskiego języka i przepisów stał się nieużytecznym na razie. Owa spółka rozpadła się i dopiero z koncem r. 1878 została zawiązana na nowo. Dwudziestu trzech właścicieli lasów (z powiatów: tomaszowskiego 1, z lutowskiego 1, z lubelskiego 7, z chełmskiego 1, z łyżwieckiego 9, z pawłowskiego 3, narzeczone z janowskiego 1, zawiązali spółkę przewodniczoną przez Eustachego Świeżawskiego, prezesa dyrekcji lubelskiej. towarz. kred. ziemsk., łącząc tym sposobem 34.740 mor. kwadr. lasu pod zawiadostwo jednego inspektora, którego po kilkunastu poszukiwaniach w kraju wykryto w osobie p. Jerzego Hojnowskiego, Czecha. Proszę wierzyć, żeśmy przy tym wyborze nie zdali się na los szczęścia, zapraszaliśmy i obwołili kilku specjalistów, wyszkolonych w instytutach gospodarstwa i leśnictwa według modły moskiewskiej. Leśnicy z akademickimi patentami częstokroć niewiedzieli nawet, jak założyć szkółkę leśną, bo tego w zakładach od nich nie wymagają. Lecz każdy z nich był głęboko przekonany, że las uznawać trzeba za wspólne nieprzyjaciela, którego niszczyć i tępić staje się zadaniem racjonalnym (sic). Moskwa tępiąc nihilistów, niszczy rdzenne części swojej egzystencji państwowej, publicznej, filozoficznej, moralnej i t. p., abowiem sam rząd wszędzie, dokąd tylko wpływem dosięgnie, zdradza tego ducha nihilizmu, i w zasadach polityki, czy w kierunkach naukowych stoi przed światem zasadą wszechzagłady.

## Wiosenne widoki.

Cisza pokojowa panuje w Europie. Tylko na kończynach Afryki i Azji Anglia toczy walkę z plemionami tamtejszemi, a w Ameryce południowej małe republiki idą między sobą w zapasy.

A jednak minister włoski w parlamencie napomknął o grożącej burzy europejskiej, i tem wywołał niepokój nie tylko we Włoszech.

Zkąd ta burza grozi? Znikąd inną jak tylko z traktatu berlińskiego, który miał ustalić długi pokój. Moskwa swemi machinacjami pokrzyżowała rachuby pokojowe.

## NĘDZA LUDZKA.

Dzieje zapatrywania się na nią i zarys statystyki przez Ottona Hausmerra.

§ 1. Życie ludzkie i nędza ludzka są pojęciami wprawdzie nieidentycznymi, ale bardzo pokrewnymi i zupełnie do siebie stosującymi. Nędza panuje nad życiem i wypelnia je. Wyrażają to prawie wszystkie religie, które oświecały kolebkę ludów. Przynajmniej to niejedyn systemat filozoficzny, który przyswieszczał narodom ich wieku męzkim i sędziwym. Ze cierpienia, troska i nędza, a nie radość, rozkosz i powodzenie jest losem śmiertelników tutaj na ziemi, to od początku piśmiennictwa tysiące autorów opiewało prozą i wierszami mniej lub więcej przekonująco i wymownie, a nawet sztuki piękne, które przecież dąży do ideału i starają się go osiągnąć, nie mogły się usunąć od wcielania ztego. Tą zaś wiedzą, która prawie wyłącznie ma zadanie zajmować się dolegliwościami i utrapieniami życia — gdyż, to co jest dobrem na świecie, niemal zupełnie wymyka się z pod rachuby badawczej, jest — statystyka.

§ 2. Różnym okiem na sześć głównych religii, które od wieków, a nawet od tysięcy lat miały swoich wyznawców i rozsiewały pociechę strapiionym, — które w gronie narodów cywilizowanych setki milionów liczyły wyznawców, a znajdujemy, że trzy religie, t. j. chrześcijaństwo, buddyzm i bramamizm spoczywają na tezie, iż żywot ziemski jest bytem przejściowym, pełnym winy, błędów i męki, który stosownie do postępów winowajcy i męczennika zamienia się albo w byt lepszy, albo jeszcze gorszy. Dwie inne religie: mołżeszowa i mahometńska wychodzą przynajmniej w części z tych samych przypuszczeń, i tylko politeizm Greków i Rzymian pozostał zupełnie obcym i nieprzystępnym dla takiego pojmowania rzeczy.

§ 3. Szczególnie uderzającą jest zgodność słów Chrystusa w ewangelii z nauką Buddy, z przepisami ganturu zbranego przez uczniów tegoż, że ród ludzki podpada wielkiej winie, że ziemski padół płaczu przeznaczony jest na widownię prześlągania, że doczesne dobra i uciechy są marnościąmi szkodliwymi, a zasługą jest, dobrowoltnie ostrażać cierpienia ziemskie przez czynienie skruchy, abnegację i różne inne umartwienia. A jednak ani jeden fakt historyczny nie potwierdził dotąd hipotezy o bezpośrednim wpływie buddyzmu na chrześcijaństwo, i musimy przypoznać na przypuszczeniu, że nauki religij-

nie dozwoliła Anglia wojskom moskiewskim rozbić zupełnie Turcję. Moskwa wszystko tak przygotowała, iż Turcję europejską rozbić mają Słowianie półwyspu Bałkańskiego nakładem, na korzyść i na rachunek Moskwy.

Ze nie tylko Anglia, lecz i Austria tego się obawia, wcale dziwić nas nie powinno. Austria w całej wschodniej sprawie od początku, ba nawet już od roku 1871 nie była w stanie prowadzić samodzielnej polityki zagranicznej. Z upadkiem Francji a wzmocnieniem się olbrzymiem Niemiec, zwińziony został i system równowagi europejskiej, a Austria zmuszona była iść za sprzymierzonemi Niemcami i Moskwą, podczas całej wojny wschodniej. Doremne były wszelkie usiłowania Anglii, aby ją od tego przymierza oderwać. Dziś radaby Austria przeszkodzić rozwieleniu się Moskwy na półwyspie Bałkańskim i zbliża się do Anglii. Ale mylnie są zdania dzienników angielskich, czynione z toastu Karolyego, iż lord Beaconsfield, pozyskawszy Austrię, rozbił tem samem trojeścarskie przymierze.

Półrządowa „Presse“ we wczorajszym swym wstępnym artykule popiesza oświadczyć, że wprawdzie istotnie Austria zbliżyła się do Anglii, ale i z Niemcami w najserdeczniejszych pozostaje i nadal stosunkach. Potwierdza to naszą wczorajszą uwagę, iż tak długo Austria iść będzie zgodnie z Anglią w niesformułowanym i niepodpisanym aliansie, jak długo Niemcy nie będą miały przeciwko temu. Angielski „Globe“ przypisuje mały wpływ Austrii na sprawę wschodnią osłabieniu jej przez wypadki i nieszczęścia, którym uległa, lecz spodziewa się, iż przy pomocy Anglii rozwinąć zdoła swe siły i stawić opór Moskwie. Naszem zdaniem i pomoc Anglii nie skłoni Austrii do tego oporu, jeśli go Niemcy aprobować nie będą. A dotąd wcale nie zanosi się na to, aby Niemcy miały porzucić przymierze z Moskwą. Z tego powodu obecne zbliżenie się między Anglią a Austrią uważamy za jedną z chwilowych faz sprawy wschodniej, która to faza może się skończyć za pierwszym skiniem Bismarka.

Na uwagę zasługuje bardzo ostrożne postępowanie gabinetu francuzkiego w sprawie wschodniej. Nie dowierza on widocznie trwałości zbliżenia się Anglii i Austrii przeciw Moskwie. Podejrzewa, iż w rokowaniach między Moskwą a Anglią i Austrią nie chodzi o ostatecznych wynikach o utrzymanie Turcji, lecz o jej rozbiór, a że mieszana okupacja Rumelii przez wojska tych państw jest tylko preludjum do tego rozbioru. Beaconsfielda polityka kupiecka, zmanifestowana na kongresie i traktatem berlińskim, nie budzi zaufania w Paryżu. W objętym niby zachowaniu się gabinetu berlińskiego wobec targów i rokowań o projekt mieszanej okupacji Rumelii widzi „Temps“ zamiar Niemiec, żądania kompensaty za przyzwolenie, gdyby przyszło do umowy i do rozbioru Turcji, lub skorzystania w razie, gdyby umowa nie stanęła i przyszło do wojny między rękującymi mocarstwami. Francja więc zajęła obserwację stanowisko. A toż samo czynią i Włochy.

Tymczasem półrządowe pisma wiedeńskie i peszteńskie robią wprawdzie nadzieję, że przyjdzie do umowy między Moskwą, Anglią i Austrią co do sposobu przeprowadzenia mieszanej okupacji Rumelii, lecz zarazem dodają, iż gdyby nie przyszło, to traktat berliński co do Rumelii i Bułgarii be-

dział wykonany według swego brzmienia. Moskwa będzie musiała wycofać swe wojska z Rumelii i Bułgarii w naznaczonym terminie, a w razie powstania bułgarskiego, tureckie wojska mają przywrócić porządek. Z Tirnowy zaś telegram ostatni donosi, że wojska moskiewskie dnia 3. maja nieodwładnie zaczęły się wycofywać. Zaczęły się wycofywać, lecz niezawodnie zastanowią to wycofywanie się, gdy z ich natchnienia Bułgarzy powstaną i gdy przyjdzie do starcia z Turkami. Delegaci komisji międzynarodowej rumelijskiej, powrócwszy z Filipopola do Stambułu, opowiadają, że nie 25.000 milicji, jak traktat berliński oznaczył, lecz 80.000 zorganizowali Moskale w samej Rumelii, i wzięli o tem, ażeby Turcja, zrujnowana finansowo, zdołała sama stłumić powstanie rumelijskie, któremu niezawodnie i Bułgarzy przedbałkańscy przyjdą na pomoc. Turcja zaś jest przekonana, że to powstanie stłumić sama zdoła, więc opiera się projektowi mieszanej okupacji, widząc w niej tak jak i my, preludjum do zupełnego rozbioru Turcji.

Nadchodząca więc wiosna wcale nie pokojowo przedstawia widoki. Traktat berliński przerwał tylko jawną wojnę między Moskwą a Turcją i Anglią. Podziemnej Moskwa nie zaprzestała ani na chwilę, a z tego goroczną wiosną wysadzi te podziemne miny, które przez rok tak starannie podkładała na całym półwyspie Bałkańskim. I jak się zdaje, już nie sama Turcja będzie w ten wir wciągnięta.

## Straże ogniowe i Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.

Z powodu wyboru p. Marchwickiego delegatem z miasta Lwowa do Rady nadzorczej Krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, otrzymaliśmy parę odczw z kraju, którym dać wyraz uważamy za obowiązek. Zwracają one uwagę na fakt, że czeskie stowarzyszenie wzajemnych ubezpieczeń „Slavia“, operujące u nas, postępowaniem swoim z gminami zaczyna wyprzedzać krajową instytucję. Jak bowiem wiadomo, wszystkim gminom których mieszkańcy zaasekurują kapitał nieruchomościowy w pewnej wysokości, „Slavia“ dostarcza bezpłatnie odpowiedni potrzebom miejscowym sikawki, i kładzie tylko ten bardzo racjonalny warunek, że musi się równocześnie zawiązać straż ochotnicza. Warunek ten nazywamy racjonalnym, bo poprawna sikawka, jakiej praktyka pozaroczna obecnie używa, jest zbyt kosztowną machiną, aby ją można powierzać ludziom nie-wyprawnym do obsługi tego rodzaju przyrządów, lub pozostawiać bez żadnej fachowej opieki. Przedmiotowo rzecz biorąc, Towarzystwo pragskie wyrządza tym sposobem potrójną przysługę publiczności niezamierzony gminom na prowincji: raz — materialną korzyścią zachęca ją do asekurowania się, daje im środki obrony od pożarów i ułatwia stwarzanie instytucji, które w całym świecie uznane zostały za pożyteczne.

Każdy pyta z zadowoleniem, dlaczego krakowskie Towarzystwo, oparte na tych samych podstawach co pragskie „Slavia“, i ciesząc się sympatją w kraju, nie postępuje podobnie lub tak samo, zwłaszcza, że zaraz po swoim zawiązku przyczyniło się ono gdzieindziej do założenia ochotniczych straży pożarnych, i dotąd chociaż w bardzo szczerpłych rozmiarach stara się je popierać? Odpowiedź na to pytanie krótka. Zbyt konserwatywny naczelny zarząd krakowskiej florjanki staje na przeszkodzie rozwojowi myśli ogólniejszej. Doszło do tego, że bardzo wiele małych miast prowincjonalnych z powodu ich wielkiego narażenia na ryczałtowe szkody pożarowe, położono na indeksie tych miejscowości, które nie mogą nawet być dopuszczone do asekurowania w krakowskim Towarzystwie. Wykluczenie to działa bardzo demoralizująco, a łatwo dałoby się usunąć, gdyby krakowskie Towarzystwo zechciało pomyśleć także o systematycznej obronie mienia asekurowanego, o obronie w interesie ogółu stowarzyszonych, podobnie jak to czyni „Slavia“. Obok korzyści wyż wymienionych, kraj zyskałby przynajmniej jedną krajową fabrykę sikawek, i za jejaby parę tysięcy rak potrzebujących zarobku, powstałaby wyrobienie niezbędnych przyborów strażackich, na których zakupno znaczne dziś idą pieniądze za granicę bez względu, że konsumenci otrzymują za nie towar lichy, tuziukowy, niekontrolowany i bez żadnej gwarancji.

Sądymy, że uwagi te trafią do przekonań Rady nadzorczej krakowskiego Towarzystwa, byle tylko w łonie jej znalazły wymownego reprezentanta, a za takiego uważają szanownego delegata asekurowaw lwowskich. R.

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 8. kwietnia.

\* Dziś występuje Rossi po raz ostatni na scenie naszej w tragedji Delavignu „Ludwik XI.“ Spodziewać się należy, iż na pożegnanie znakomitego artysty publiczność licznie zbierze się w teatrze. Wczoraj dawali artyści lwowskie na uczczenie genialnego tragika ucztę, na której liczne wznoszono toasty. Sprawozdanie obszerniejsze z tej uroczystości podamy w jutrzejszym numerze.

\* Wczoraj odbywały się próby z „Wieży Babel“ oratorjum Ant. Rubinstejna, które ma być przedstawionem jutro w teatrze. Wykonanie tego znakomitego a bardzo trudnego dzieła, które blisko dwa miesiące pracy kosztowało, sądząc z wczorajszej wieczór odbytej próby, nie pozostawi nie do życzenia. Oratorjum to raz tylko będzie przedstawionem.

\* „Jan Dacier“ dramat w 5 aktach z franc. Karola Lomon, w przekładzie Seweryna z Zochowicza Duchfińskiej, będzie zaraz po świętach przedstawionym.

\* Pomimo, iż dochody z rozprzedaży losów na korzyść budowy sali gimnastycznej Tow. „Sokol“ nie wypadły tak świetnie jak się spodziewać należało, mimo to jednak czuje się zobowiązany do złożenia serdecznego podziękowania wszystkim tym panom, którzy nader gorliwie a przytem bezinteresownie tą sprawą się zajmowali, a mianowicie Wym pp. drowi Bernardowi Goldmanowi, kasjerowi galic. Banku kredytow., Szwajkowskiemu, urzędnikowi krakowskiego Tow. wzajemnych ubezpieczeń, Pożakowskiemu, urzędnikowi Banku włościańskiego i Towarzystwu pedagogicznemu we Lwowie.

W imieniu komitetu Zygmunt Richtman, prezes.

\* W liście wylosowanych fantów loterii Tow. gimnastycznego „Sokol“ zaszła pomyłka, którą niżej prostujemy prosząc o korektę jej wszystkich tych panów, którzy drukowaną listę wygranych otrzymali. Nr. losu 16.706 nie wygrywa białego dywanu, lecz kłosz biały do nakrywania.

\* Urzędnicy manipulacyjni magistratu lwowskiego wnieśli do Rady miejskiej podanie, w którym upraszają o ustanowienie w etacie tym stosownej ilości stopni z odpowiednim szczebelkowem podwyższeniem plac, aby tym sposobem umożliwić im naturalny i powolny awans, który jest iluzorycznym od czasu, gdy ostatnia organizacja ustanowiła dla 28 urzędników manipulacyjnych tylko siedem wyższych posad komisarzy manipulacyjnych z placą 900 złr. Petycja ta urzędników manipulacyjnych opiera się na słusznej zasadzie, bo w porównaniu z urzędnikami innych biur, a mianowicie z urzędnikami Izby obrachunkowej, manipulacyjni urzędnicy doznają pod względem możebności awansu widocznej krzywdy.

\* Może nie wszystkim wiadomo, że w kaplicy PP. Franciszkanek Najsw. Sakramenta, przy ulicy Piekarskiej l. 45, tak jak w innych kościołach jest Boży grób; kwesta przy nim w ostatnie trzy dni Wielkiego Tygodnia przeznaczona jest na korzyść budowy kościoła Najświętszego serca Jezusowego. Kwestować będą panie, protektorki teje budowy.

\* Z aresztowań przedsięwziętych we Włocławku okazuje się, że przyaresztowani studenci należący do stowarzyszeń wymierzonych przeciw Moskwie.

Znalezione pisma i odczwy nie zawierają żadnych znamion zbrodni stanu, gdyż n. p. pieśni Szweczenki znajdują się w dziele drukowanym we Lwowie. W ogóle cały ten hałas o socjalistyczne agitacje między Rusinami i Polakami w Galicji po-

chodzi ze źródła policji petersburskiej. Zresztą, tak zwani socjaliści w Moskwie — są spiskowcami politycznymi przeciw rządowi moskiewskiemu, którym zarzucają miano: nihilistów, sojalistów, i t. d. dla zohydzenia ich i przedstawienia ich przed Europą jako straszdyta dla porządku społecznego.

Przemysł. Przed kilkoma dniami plakatami ogłosił wyjazd swej osady od kilku tu lat p. Dalmajer, doktor medycyny. Do wyjazdu tego przyczyniły się głównie intrygi kolegów, którzy publicznie starali mu się szkodzić, a w ostatnich czasach wnieśli protest, uzupełniony trzema podpisami przeciw prawomocności jego w głosowaniu do Rady miejskiej. Znaję Wgo pana dr. Dallmajera jako lekarza, który nie tylko że w ciężkich chwilach ubogim bezinteresownie swej Rady udzielał, ale, co często się zdarzało, gotówką wspomagał, zęgnamy go z serdecznymi życzeniami, zapewniając o niewygasłej naszej wdzięczności.

(f. f. i.) Podhajce, 4. kwietnia. Podczas gdy w innych miastach a nawet pomniejszych miastkach Towarzystwa zalickowe już oddawna istnieją, u nas nie tak latwo przyszlismy do przekonania, iż to, co świat cały uznał za pożyteczne i zbawienne i dla Podhajczyzn dałoby się z tym samym skutkiem zastosować. Niedziw więc, iż gdy ościenne powiaty jak Stanisławów, Rohatyn, Tysmienica, Brzeżany od dawna wypowiedziały wojnę lichwie i lichwiarzom, my nie ufałyśmy siłom własnym.

Przecież znaleźli się w końcu ludzie, którzy zajęli się tą sprawą. Inicjatorami byli Józef Krzysztofowicz właściciel dóbr, Alfred Zoffal c. k. major i podczmistrz tutejszy, Kazimierz Zareba dzierżawca dóbr, który już jako członek wydziału pow. i delegat Wydziału krajowego, około budowy drogi powiatowej do Halicza położył dla powiatu zastęgi i dr. Ludwik Cwiklicer lekarz ordynujący przy tutejszym szpitalu pow., za którego mianowanie Wydziałowi krajowemu podziękują się należy.

Dzięki tym panom, Towarzystwo zalickowe dla powiatu podhajckiego przyszło na dniu wczorajszym do skutku, Rada zawiadawcza konstytutowała się pod przewodnictwem marszałka pow. Wgo Edmunda Lityńskiego, dyrektora za objął na usługę prośbę zgromadzonych członków Wny Krzysztofowicz, a takie osobistości dają znakomitą rekojmie najpomysłniejszego rozwoju towarzystwa. Uwagi godną jest i ta sprzyjająca okoliczność, iż instytucji tej zaledwie w zarodzie będącej przyrzekta znaczniejsze kapitały księżna Czartoryska, właścicielka dóbr, jej pelnomoconik p. Ludwik Kastory i dzierżawca dóbr p. Iry Lilienfeld, nie będzie ono zatem potrzebowało przechodzić przez owe ciężkie próby na jakie niemal każde towarzystwo w pierwszych chwilach swego istnienia jest narażone. Sam pieniądź nie stanowi wprawdzie naszego braku, ale znając stosunki tutejsze, wiem dobrze, iż tylko początek był trudnym i jakkolwiek przy pierwszym zawiązku zaledwie trzydziestu członków udział brało, liczba ta już w pierwszym roku dziesięćkrotnie się wzmnoży, w tej więc wierze kończę słowa: „szczęśliwie Boże też nowonarodzonej instytucji.“

Rohatyn 4. kwietnia. (Odczwa.) Na mocy postanowienia głównego zarządu Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie, z d. 18. lutego r. b. do l. 144 odbędzie się w Rohatynie w sali szkoły miejskiej dnia 20. kwietnia r. b. o godzinie 2giej popołudniu, zebranie, mające na celu zawiązanie oddziału Towarzystwa pedagogicznego na powiaty Przemysły i Rohatyn, z siedzibą w Rohatynie.

Na powyższe zebranie zapraszamy niniejszem wszystkich przyjaciół oświaty z obydwu powiatów a mianowicie: Wielebnych księży duchownych, świętę obywatelstwo wiejskie i miejskie bez różnicy pta; przedewszystkiem zaś pp. przewodniczących Rad szkolnych miejscowych, tudzież nauczycieli i nauczycielki.

Towarzystwo pedagogiczne, które w 11 latach swego istnienia, wykazuje dobroczynne i skuteczne działanie na polu oświaty, a które w swem łonie liczy obecnie 2424 członków, między którymi 1788 z zawodu nauczycielskiego, skłonić nas powinno do zawiązania w Rohatynie oddziału Towarzystwa pedagogicznego.

Warunki przystąpienia do Towarzystwa wcale nie są uciążliwe: Nauczyciele ludowi placą rocznie 1 zł., a członkowie nie należący do stanu nauczycielskiego, sami oznaczają wysokość rocznej wkładki. Nadto — członkowie z zawodu nauczycielskiego mają prawo w myśl statutu §. 14. lit. E, I, G i H. przez moralnych, także i materialnie osiągać korzyści.

postaci łagodnego, pokój przynoszącego geniusza, nie ustał nawet wtedy jeszcze, gdy Grecy zostali podbici przez Rzymian, pod względem duchowym daleko niżej od nich stojące, a Rzymianie utracili swobodę, ulegając krwawej tyranii, i kiedy przeto oba te narody namiętnie doświadczyły na sobie skutków niewymownej, olbrzymiej nędzy ludzkiej. Pomijając Grekami dopiero u Plotinosa i w szkole nowo-platonicznej, pochodzącej z Egiptu i dotkniętej wpływem chrześcijaństwa, występuje pesymistyczny pogląd na świat. U Rzymian zaś daje się na czuć tylko sporadycznie i bez trwałego wrażenia w dziełach Lukrecjusza i Petronjusza.

§ 5. U żydów prad pesymistyczny pojawia się nasamprzód w sekcje Eszejkjów, a później u Philona, nie nabrał jednak nigdy n-wagi godnego znaczenia; również w Islamie nie zdołała tego dokazać tendencja snfśos, tych mahometanskich apostołów wstrzeźliwości. Gdy chrześcijaństwo w dalszym swoim rozwoju, wsiąknęszy wiele różnorodnych greckich i rzymskich żywiołów, zaczął się powoli oddalać od swojego pierwotnego zapatrywania, natenczas niektórzy ojcowie kościoła, jak Tertulian, a jeszcze dosadniej gnostycy i inne sekty głosiły naukę, że ciało jest przeszkodą i ciężarem, że materia jest pierwiastkiem złego, i wpajali ludzium wzgardę wszelkiego mienia, nawet duchowego. Praktycznie zaś wykonywali to przekonanie pustelnicy w Thebaidzie. Gdy nakoniec chrześcijaństwo przez swojego nieczystego i niegodnego popieracza Konstantyna przyszło do panowania, i coraz bardziej oddalało się od ducha swojego twórcy, wtedy wieki miały, a nie było żadnego znaczącego rzecznika pesymizmu.

Wewnętrzna kontemplacja i dążność do wewnętrznego uczucia jako lekarstwo na nędzę ludzką przyszyła w praktykę dopiero w szóstym stuleciu przez św. Benedykta, który uszlachetnił życie klasztorne, spekulatywnie zaś dopiero w dziewiątym wieku przez Scotusa Erięnego, ojca mistycznej filozofii w Irlandji. Nastąpiły więc historycznej ciemnoty, okres, zwany wiekami średniemi. Ciągła niepewność życia, wolności i własności, srogie gwałcenie wszelkiego prawa ludzkiego, niewola i ciemnota, w której żyło trzy ćwierci ludzkości, pograżone w apatie — wszystko to parło ludzi do szukania opieki i pociechy w murach klasztorów, i wywoływało ową mistyczną żądzę czegoś nadnatrualnego. Reprezentantami pierwszego kierunku byli założyciele wielkich pięciu zakonów surowej reguły, przedewszystkiem św. Franciszek z Asyżu, wieszcz i król pomiędzy ascetami. Po Ekhardzie i Taule- rze mistyczna tendencja góruje u Tomasza a Kempis, któremu z wielu stron zaprzeczano au-

torstwa książeczki „O naśladowaniu Chrystusa“. Dziełko to jednak obok biblii docezoła się najwięcej wydań (5.000) we wszystkich językach na świecie, i napawało pociechą miliony serc zranionych.

Ale chrześcijaństwo w ciągu wieków średnich starało się kość nędzę ludzką także sposobem nieco podniejszym, zakładając domy podzięków i banki pobożne, które nie żądały procentów od pożyczek. Obie te instytucje istnieją jeszcze dzisiaj, ale nie spełniły dokładnie intencji swoich twórców. Wśród zepsucia dworskiego w XVII. stuleciu docezoła się mistyka spóźnionego kwiecia w dziełach Molinosa, ojca kwietyzmu i w przedziwnie powabnej książce „Les torrents“ Jana de la Mothe Guion. Protestanci znosząc bezwarunkowo klaszory i kasując celibat księży, przedewszystkiem zaś umiżając się do tronów, opuścili całkiem drogę ascetyczno-pesymistyczną, i jeżeli nadużyła hierarchii rzymskiej, odpusty i inkwizycję musimy uważać za szkodliwe wypaczenie ducha chrześcijańskiego, to optymizm lutersko-angielski jest prawdziwym odstępstwem od tego ducha.

Wprawdzie i pomiędzy protestantami pojawiła się apostołowie ascetyzmu i mistycyjni nauczyciele, lecz albo nie znajdowali odgłosu (jak szlachetny Castello, lub uparty Bunyan), albo padli na śmieśne bezdroża, czego dowodem Jakob Böhm i Swedenborg, lub tańczący Shakerzy w Ameryce północnej. Wiek XIX. nie nastrecza ani jednego przykładu takiego buntowania się przeciwko prawdzie rozkoszy świeckich, chyba że wspomnę o sekcje skopcow w Moskwie z jej obrzydliwymi praktykami.

§ 6. Podczas kiedy nauki religijne monoteistowe, dopóki tylko były wiernymi swoim pierwotnym zasadom, przypuszczały wrodzoną winę, wrodzony popęd do złego w każdym człowieku, a w następstwie wykazywały konieczność złego i nędzy w życiu, i dopiero wtedy do przeciwnych zaczęły się skłaniać poglądów, gdy traciły swoją podstawę i wpływ: to z drugiej strony szkoły filozoficzne tylko w bardzo ograniczonej mierze holdują podobnym zapatrywaniom; w każdym razie operają one na odmiennych przypuszczeniach, a przedewszystkiem prowadzą do całkiem odwrotnych wniosków, mianowicie do zwalczania złego zapomocą zregnego korzystania z przyrodzonych słabostek i błędów człowieka. Szkoły stoików, gdzie i kiedy tylko występowały, osobliwie zaś greckich i rzymskich stoików, nie możemy zaliczać do rzędu pesymistów. Chociaż bowiem uczyli pogardzać życiem i jego rozkoszami, a nawet stawali w obronie samobójstwa, to jednak nie czynili tego w tej myśli, jakoby był ludzki uważali za zło koniecz-

ne, lecz dlatego, ponieważ rozpoznać i godność człowieka cyrkowała im obowiązek znoszenia z męską odwagą sytuacji przykrych, lub nawet usuwania się przed niemi zapomocą samobójstwa. Dlatego też w naszym pojęciu nie jest pesymistą nawet Hegesias Cyrenaik, ów krasomowca śmierci, który swoim porywającym zachwianiem dobrowolnego przerywania mak ludzkich wywołał był w Aleksandrii formalną epidemię samobójstw. Pesymistą nie można także nazwać Pliniusza, który samobójstwo nazywał zaletą, jaką człowiek posiada przed bogami, a mnogość trucizn w naturze uważał za dobrodziałstwo odporności.

§ 7. Inaczej rzecz się ma z filozofami włojskiej szkoły ateistów w epoce odrodzenia. Pietro Pomponazzi, Gerónimo Cardano, Bernardo Telesio i Tommaso Campanello, a jeszcze w wyższej mierze szkoła angielskich utilitarystów i inductywiistów, tudzież ich zwolennicy francuscy odmawiali naturze ludzkiej wrodzonych pojęć o prawie i obowiązku, zaśłudze i winie, enocie i występku, i przypuszczały, że pojęcia te rodzą się dopiero z obserwacji toku życia, który nam daje poznać, że dobre nie jest niczem innym, jak tylko umniejszeniem złego, a złe zaostreżeniem złego. Szkoły te redukują do najmniejszych rozmiarów poczucie obowiązku i poczucie prawa u ludzi, stawiając poniekąd tezę: „Czynimy to, gdyż jeżeli tegoż czynić nie będziemy, to musimy cierpieć.“ Wszelkawe nawet pomiędzy zwolennikami tego kierunku ogromna panuje różnica w przypuszczeniach, a jeszcze większa we wnioskowaniach.

Najniżej stoi wstrętny cynik Bernard Mandeville (Enquiry of the origin of Moral value), który początek cnoty wywodzi z przebiegłości moczarów i panujących. Oni to zdaniem tego autora — we własnym interesie wzmówili w próżność ludzką, że poskramiać namiętności jest rzeczą dobrą i szlachetną, a folgować im — rzeczą podłą i złą, do wyrobienia zaś i upowszechnienia moralnej filozofii przyczyniło się jeszcze doświadczenie o bolesnych skutkach występku — słowem: cnota i występki są pojęciami konwencjonalnymi, ustanowionymi dla pożytku moczarów. Według zapatrywania tego filozofa zbrodnia pojedynczego indywiduum może często przyczynić się do powodzenia ogółu, a 7 grzechów śmiertelnych przyczynia się do napełnienia kas skarbowych, tudzież do rozkwitu handlu.

Godnie sekundy mu Gerónimo Cardano, który w księdze swojej „de vita propria“ podobne maksymy zaleca do zastosowania w praktycznym życiu. (C. d. n.)



### Podziękowanie.

Wszystkim przyjaciołom oraz Straży Ochotniczej z naczelnicą, którzy tak hojnie byli łaskawi odprowadzić naszego najdroższego syna i brata Augusta na wieczny spoczynek, co nam prawdziwą ulgę w nieszczęśliwym jakże nas dotknęło, sprawiło, serdeczne Bóg zapłać.  
Rodzina Hilgartnerów.

### Podziękowanie.

Do pana dr. **Jakoba Chamei-desa** w Zagórze.  
Niemożąc się w sposób godniejszy odwdzięczyć Tobie czcigodny Panie za uratowanie życia naszemu synowi Ludwikowi, za Twoje bezinteresowne poświęcenie się i starania około niego w ciężkiej jego chorobie nam wolno będzie krótko ale szczerze słowa „Bóg zapłać“ publicznie złożyć Ci podziękowanie i zapewnić o naszej dogrodnej wdzięczności.  
Zagorz 4 kwietnia 1879.  
Teodor i Julia Szopiński.

**OSOBA** w siłę wieku posu-  
podarstwa w domach berzennych oby-  
wateł. Może się wykazać świadectwami  
pod L. C. P. ostatnią pocztą Mościska  
2278 1-1

### Konkurs.

Na posadę lustratora urzędów  
gminnych przy Wydziale powiatowy-  
m w Mościskach z roczną płacą  
500 zlr., zwrotem kosztów podróży  
i dyet tymczasowo na rok jeden  
wydzorocznie.

Kandydaci na tę posadę wnieść  
mają należycie adstruowane poda-  
nia za pośrednictwem swej przeło-  
żonej władzy albo przez miejscową  
Zwierzchność gminną w terminie  
sześciotygodniowym od dnia ogłosze-  
nia niniejszego konkursu do  
Wydziału powiatowego w Mości-  
skach, udowodnić, iż nie przekro-  
czyli 50 lat wieku, posiadają do-  
kładną znajomość ustaw auto-  
nicznych, tudzież rachunkowości i  
kasowości.

Dla wykazujących się także  
wiadomościami technicznymi, zo-  
stawia się widok podwyższenia  
płacy o 250 zlr.  
Od Wydziału Rady powiatowej  
Mościska, d. 14. marca 1879.

### Znakomite powodzenie

**VELOUTINE**  
1879 67 78

**Mączka ryżowa**  
przygotowana z Bismutem  
da się do dzieła znieśliwie na skórę  
nieostrzeżoną, przystaje do  
ciasta, nadaje  
cerze świeżość naturalną.  
**CH. FAY**  
Magazyn Perfum w Paryżu  
9, na ulicy de la Paix, 9.  
Dostaje się w magazynach galanter-  
ji, pp. Kamila Strzyżewskiego, Leona Fein-  
tucha, K. Bayera i Leona, w aptece p.  
Krzyżanowskiego obok Brygidki i w apt.  
P. Mikolascha, w Czerniowcach w aptece  
F. Gólschowskiego. W Stanisławowie  
apt. F. Stechera.

## Galicyjski Bank kredytowy

we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3.,  
podaje do wiadomości, iż począwszy od 1. września 1877  
wydaje następujące

# asygnaty kasowe

5	procentowe za 14-dniowym wypowiedzeniem
5½	” ” 30 ” ”
6	” ” 90 ” ”

Wszystkie w obiegu będące 6½ procentowe asygnaty ka-  
sowe z 90dniowym wypowiedzeniem oprocentowują się po 6½ tylko  
od dnia 1. grudnia 1877., zaś 6 procentowe z 30dniowym wypowie-  
dzeniem po 6% tylko do dnia 1. października 1877.

### Dyrekcja.

Świeże Świeże

# Wody mineralne

nadeszły już

z Franzensbadu, Bilinu, Kissingen, Marienbadu, Selters i Giesshüll  
do składu wód mineralnych  
**Piotra Mikolascha we Lwowie**  
Inne wody mineralne nadejdą w przeciągu 2-3 tygodni.

Wydawcy i właściciele J. Dobrzański i K. Groman. Odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański. Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządem A. Skurła.

### Do wygrania!

15. kwietnia  
na Promesę  
Losu poz. Premiiowej węgier.  
Ogólna wygr. na 100.000 zł.  
Cena Promesy zł. 3.50.  
Fr. Schubuth i Syn  
we Lwowie, Rynek 1. 45.  
2126 1-2

**W Czernielowie Mazowieckim**  
położonym w powiecie Tarnopolskim  
1½ mili od Tarnopola a ¾ mili od  
stacji kolei żelaznej w Borkach, jest do  
wydzierżawienia od 1. lipca b. r. **miły**  
**wodny** o 4 kamieniach z foluszem,  
tudzież **propinacja**. 2479 1-8  
Blizsza wiadomość u W. dr. Glogiera  
adwokata krajowego w Tarnopolu.

**Choroby** syfilityczne czyli we-  
neryczne, tak świeżo  
powstałe jakoteż zanie-  
dbane lub źle wyleczone, wszelkie inne  
tympodobne słabości, zgnębie skutki sa-  
mogwałta n. p. osłabienie nerwowe, u-  
pływ nasienia, impotencja, początki suchot,  
czyli na podstawie ścisłych badań i  
licznych doświadczeń podług najpewniej-  
szej w każdym kierunku nieszkodliwej  
metody, gruntownie i pod najskutecz-  
niejszą dyskrecją, specjalista chorób syfilitycz-  
nych i skórnych, praktyczny lekarz me-  
dycyjny, chirurg i akuszerji  
**JAN KURPIEL**,  
przy ulicy Sobieskiego nr. 12, w domu p.  
Bałutowskiego we Lwowie, ordynuje od  
9. do 12. przed i od 2. do 5. po południu.  
Zamieszkanym, którym na przeprowadze-  
niu kuracji w ściślejszej dyskrekcji (w małych  
mieszkałach i wsiach prawie niemożliwej)  
zależyć powinno, udziela rady listownie i  
wysła lekarstwa w ten sposób, iż adre-  
syt najmniejszemu podejrzeniu ule-  
dzieć nie może. 2179 16 25



wyrabia **ATRAMENTY** w różnych  
gatunkach, jakoto: kaligraficzny, gale-  
sowy do ważnych pism, do kopiowania  
kancelaryjnego, szkolne i kolorowe.  
Utrzymuje na składzie w Krako-  
wie u WP. Fischera, Koza, Ludwini-  
skiego Wolańskiego i Nowakowskiej.  
Lubownikom atramentów zamiej-  
scowych pod nazwą „Anilin schwarz  
nachdunkend“, „Deutsche Reichspor-  
tinte“ pozwalam sobie zwrócić uwagę,  
że moje atramenty Nr. 9 pierwszego,  
7. Gólschowskiego. W Stanisławowie  
zastąpią, jeżeli nie przewyższają. 2228

## Biuro wywiadowcze

### J. Polińskiego, we Lwowie,

ul. Karola Ludwika 1. 5.  
jest obecnie w możności pościć  
Szan. P. T. obywatelom bardzo  
dobrze ukwalifikowanych i w chlu-  
bnie rekomendacje zaopatrzonych  
**Oficjalistów**  
**rozmaitej ka-**  
**tegorji. — Guwernantek i Nau-**  
**czytelni demowych, jakoteż wszel-**  
**kiej służby dworskiej i poko-**  
**jowej.**  
Biuro nasze poleca tylko takie osoby,  
o których powzięte przekonanie, iż tak  
pod względem rzetelnego wykonywania  
swoich obowiązków, jakoteż zawodowego  
uzdolnienia, tudzież pilności i moralności  
odpowiadają zupełnie wymaganiom P. T.  
służbowców. W poleceniach swoich biuro  
nie spuszcza się jedynie na świadectwa,  
które zawsze są dobre, bo złych świadectw  
nikt nie pokazuje, — a często zdarzają się  
nawet świadectwa fałszywa, zaopatrzone w  
formalne pieczęcie i stampille, fabrykowane  
w lwowskich pokątnych szynkach. Biuro  
stara się w najrozmaitszy sposób wywie-  
dzić o zdolnościach i sprawowaniu się  
swoich kandydatów i tylko gdy pod tym  
względem ma zupełną pewność, poleca ich  
P. T. służbowcom.  
Tak postępując, instytucja nasza w  
kilku latach zdobyła sobie rozgłos szeroki  
i uznanie w kraju. Prosimy tylko o zacho-  
wanie nam tego zaufania nadal, a wszel-  
kich dołożyliśmy starań, aby to zaufanie  
godnie usprawiedliwić. 2161 1-2  
Biuro zajmuje się także **pośred-**  
**niczeniem przy wydzierżawia-**  
**niu i sprzedaży dobr ziemskich,**  
**kamienie i realności, wzywaniu**  
**paszportów za granicę.**

### PRAWDZIWE

## PIGULKI MORISONA

Pa ARTHAUD MOULIN.  
najlepsze do środków czyszczących i prze-  
czyszczających krew we wszelkich sta-  
boscach złego przytomu, skrofulicznych,  
liszajach, wyrzutu skórnych i zepsucia  
krewi. 1863 28-2  
Skład główny w Paryżu u p. Arthaud  
Moulin, aptekarza 30, ulica Louis le  
Grand, we Lwowie skład wydzynny w  
skł. p. Krzyżanowskiego obok Brygidki.  
W Stanisławowie apt. F. Stechera.

**Ekonom**  
żonaty, niemający wielkich wymagań,  
poszukuje posady od 16. kwietnia r. b. Na  
żądanie może świadectwa posłać lub oso-  
biście się zgłosić. Prosi o łaskawe  
zwrócenie **franko** pod adresem **K. O. Z.**  
posto r. stante **Gródek**. 2277 1-1

**KATARY, KOKLUSZE,**  
**GRYPY, ZAPALENIE**  
**PIERSI i DYCHAWEK.**  
**PASTA i SYROP**  
piersiowy **NAFE**  
z Arabii P. Delangre nier  
w Paryżu.  
Posiada na te słabości nie-  
zawodną skuteczność sprawdzio-  
ną przez 50 lekarzy szpitali  
paryskich.  
Skład we Lwowie w aptece P.  
Krzyżanowskiego obok brygidki  
w Czerniowcach w aptece P. Góls-  
chowskiego. 1865 9-10

**Ekonom**  
żonaty, niemający wielkich wymagań,  
poszukuje posady od 16. kwietnia r. b. Na  
żądanie może świadectwa posłać lub oso-  
biście się zgłosić. Prosi o łaskawe  
zwrócenie **franko** pod adresem **K. O. Z.**  
posto r. stante **Gródek**. 2277 1-1

### MAGAZYN

## Henryka Müllera,

rózg ulicy Halickiej, 1. 6., poleca na  
**Święta Wielkanocne**  
**PISANKI** z myłką najczystszej, pa-  
cierowej i aksaminowej, sztuka po ct. 10,  
12 15, 20 25 do 2 zlr.  
Na obelwany porządniek flakony per-  
fum, napsiżone po 20 i 30 ct.  
**PIERSIÓNKI** z balonikami sztuka  
po 30 ct.  
**WODE KOŁOŃSKA** flakon po ct.  
25, 30 i 50 i 1 zlr., przy odbiorze pół  
tuzina opuszczam 10 pre.  
**PERFUMY** flakon po ct. 25, 30, 40, 50  
i 1 do 2.50.  
Łaskawe zlecenia z prowincji zała-  
twiam odwrotną pocztą. 2-68 2-3

**Ekonom**  
wieku lat 30, żonaty, ostatnia samoistna  
służba sześciolatnia we wzorowym gospo-  
darstwie tyśiąc-morgowem, szuka posady  
ekonomu lub rzadcy, opatrzonej najlepszym  
świadectwem, powołując się również na  
polecenia wybitnych osobistości, których  
wskazę. 2249 - 3  
Adres: **L. T. Zaleszczyki poste restante**

Jak zwyczajnie na święta Wielkanocne  
polecam  
**Szynki wyborne.**  
O wczesne zamówienie upraszam.  
**Karol Klimowicz.**  
handel we Lwowie.

**HANDEL**  
**FRYDERYKA SCHUBUTHA I SYNA**  
WE LWOWIE  
poleca największy skład  
**PŁÓCIEN, STOŁOWE BIELIZNY,**  
**Bielizny gotowej męskiej i damskiej,**  
**Chustki, Ręczniki, Piłki,**  
**Pończochy i skarpetki saskie,**  
**Angielskie szirtingi i perkale**  
i wiele innych artykułów.  
Szczegółowe cenniki na żądanie wysyła!

**Kantor wymiany**  
c. k. uprzyw. galic.  
**akcyjnego Banku Hipotecznego**  
kupuje i sprzedaje  
**wszystkie efekta i monety**  
pod warunkami najprzystępniejszymi.  
**6% LISTY hipoteczne,**  
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93,  
i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowa-  
nia kapitałów funduszowych, papularnych, kancji małżeńskich wojsko-  
wych, za kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia.  
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie  
po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 2178 3 7

**LATO**  
Les Grands Magasins  
**du PRINTEMPS w PARYŻU**  
mają zaszczyt zawiadomić pręszwielną publiczność,  
iż **KATALOG ILLUSTROWANY** na sezon letni, wy-  
szedł już z druku. Takowy wysłany zostanie GRATIS  
i FRANCO na frankowane żądanie adresowane do pana  
**JULES JALUZOT**  
GRANDS  
MAGASINS du PRINTEMPS  
w PARYŻU  
1879.

**TAPIOKA**  
Pana Groult junior w Paryżu,  
ulica Ste Apoline Nr. 12.  
ZUPA ZALECANA. — Tapioka Brazyljska czysta i naturalna jest po-  
karmem smacznym i pożywnym, posiada własności higieniczne uznane i po-  
twierdzone od dawna, ale nie maż produktu służącego do pożywienia czło-  
wieka, któryby podlegał licznym fałszerstwom. P. Payen sławny chemik,  
członek Instytutu francuskiego w swej uczonzej rozprawie o **pokarmach**  
do **wyżywiania ludzi zwykłych** tak określa własności Tapioki  
czystej i naturalnej, które ją wyróżniają, od Tapioki sztucznej: **Prawdziwa**  
**Tapioka brazyljska czysta i naturalna w niczem nie psuje bynajmniej**  
**smaku i sypachu rosolu, ani mleka. Tapioka zaś podrobiana zmienia i**  
**psuje smak płynów, robi je nieprzyjemnymi.** 1860 24-26  
Kupujący, którzy żądają będą u każdej paczce znajdowały się cechy  
prawdziwej i czystej Tapioki i Groult, unikną fałszerstwa i oszukaństwa.  
Jedyny skład na Galicję w aptece p. Kaliksta Krzyżanowskiego obok  
Brygidki. W Stanisławowie apt. F. Stechera.

### Najsilniejsze, niezawodne

## Drożdże,

po 60 ct. za pół kilo,  
rownie wszelkie lewary koz mu-  
w **najlepszej jakości** a najtaniej  
poleca **han et**  
**St. Markiewiczza**  
we Lwowie w rynku 1. 42. 2 12 7 10

**Padaczkę, taniec Wita,**  
(epilepsję), (chorca),  
**hypochondrię, kurczę nerwo-**  
**we, przypadłości historyczne,**  
leczę niezawodnie za pomocą lekarstwa  
przemianowanego i za pomocą mego  
skombinowanego instrumentu leczniczego.  
Także listownie, przesyłając lekar-  
stwa i instrument wraz z przepisem użycia.  
**dr. Weiss Demeter,**  
dr. medycyny, chirurgii, akuszer, emer t  
fizyk powiat we Wiedniu, Hernald, Ottak-  
ringerstrasse 9. 1946 2-8

**Wina w fiaskach i beczkach.**  
**Karol Werner**  
HURTOWNY HANDEL WIN.  
we Lwowie  
Składy:  
przy ulicy **3. SOBIESKIEGO 3.** za rogatką Grodecką  
**2. BOGDANÓWKA 2.**  
poleca swój  
**Wyszynk WINA**  
Przy wysyłkach na prowincję odlicza się  
miejscowy podatek konsumcyjny. 2233 7-10  
Szampan i Porter angielski.

L. 364.  
**Konkurs.**  
Wydział powiatowy w Bóbrce,  
rozpisuje niniejszem konkurs w celu  
obsadzenia na rok jeden prowizo-  
rycznej posady lustratora gmin z  
roczną pensją 800 zlr. i 200 zlr.  
ua objadzy.  
Kompetenci winni w przeciągu  
30 dni od dnia ogłoszenia konkursu  
wnieść do Wydziału powiatowego  
podania z dołączeniem świadectw  
z odbytych studiów i dotychcza-  
sowej praktyki w zawodzie anto-  
nomicznym. 2274 1-2  
Z Wydziału Rady powiatowej w  
**Bóbrce**, d. 5. kwietnia 1879.

**Wiednia Hotel „Metropole“**  
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. 2061  
7-10  
Najpiękniejszy i największy hotel w Austrii, 400 pokoi i salonów (od  
1 zł. i wyżej) wioda dla osób, czytelnia, w której są dzienniki wszystkich  
krajów („Gazeta Narodowa“ i „Dziennik Polski.“) Kapiela w Dunaju, omni-  
busy, tramwaj i stacja telegrafu.  
**L. Speiser**, dyrektor.

### MIGRENY I NEWRALGIE

## GUARANA

**GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu,**  
Jeden proszek rozpuszczony w tyko wody osłoneżonej i żarzy, dostatecznym jest do  
wyleczenia migreny, newralgii, bóli głowy, gorączki, i do usunięcia wszelkich  
bólów i biegunki. Sprzedaje się w puszcach zawierających dwa i pół proszku.  
Dla uniknięcia fałszerstwa, żądać należy aby każdy proszek był opatrzonej podpisem  
**Grimault et Cie.**  
Dla uniknięcia fałszerstwa i nasiadownictwa, żądać należy stempel rządowy fran-  
cuski kolorem niebieskim, złożony do prawa z 26. Listopada 1873, marca fałszywny  
i podpis GRIMAULT et Cie. znajdować się na każdej puszcce.  
Dostac można w głównych aptekach w POLSCE i AUSTRII.

Skład we Lwowie w aptekach pp. P. Mikolascha, Z. Ruckera J. i. Belsera.  
W Stanisławowie apt. F. Stechera.

**Gruntowna i szybka pomoc**  
dla cierpiących na żołądek i spodnie części ciała.  
Utrzymanie zdrowia zależy po największej części od czystości i  
czystości soków i krwi, tudzież od ułatwienia dobrego trawienia. Aby to  
osiągnąć jest najlepszym i najsukuteczniejszym środkiem

**Dr. Rosy Balsam życia**  
Dr. Rosy balsam życia odpowiada najzupełniej wszelkim tym wyma-  
ganiom, gdyż używa całą czynnosc trawienia, wytwarza zdrową i czystą  
krew, a ciała przywraca napowrót dawniejszą siłę i zdrowie. Na wszelkie  
dolegliwości trawienia, mianowicie brak apetytu, odbijanie kwasami, wzdę-  
cia, ugoty, kurczę żołądka, zaplegnienie, hemoroidy, przepelnienie żołądka  
potrawami itd. jest pewnym i nznanyim środkiem domowym, który z powodu  
doskonalego skutku zyskał w bardzo krótkim czasie ogólne rozszerzenie.  
Wielka fiaska kosztuje 1 zł., pół fiaski 50 ct.  
Można przesyłać bardzo wiele podziękowań. — Balsam rozsyła się na  
wszystkie strony za zaliczką należności. 2282 1-15

Szanowny Panie!  
Nie mogę pominąć, ażebym Szanownemu panu nie oddał moje po-  
dziękowanie. Moja żona była przez kilka lat trapiąca na mocne kurczę zo-  
ładowe, że po 14 dni a często i dłużej w łóżku pozostać musiała, a przy-  
tem w dnie dostawała napady bezprzytomności. Zwiątłem ją, żeby żyła  
mogła. Za poradą jednego z moich przyjaciół zamówiłem fiasko dr.  
Rosy balsam życia. To kilkoniemem używaniu działał tenże prawdziwie  
w sposób onowity, a od trzech miesięcy powtarzają się kurczę leż nader  
lekko, nie sprowadzając mojej żonie wymiotów. Polecam też każdemu po-  
dobnie cierpiącemu ten wyboru środek.  
Z poważaniem  
P. Vyskocził, młynarz.  
Starec pod Mor. Trebiną d. 14. kwietnia 1876.

== ZWRACA SIĘ UWAGĘ! ==  
Celem uchronienia się od niemiłych niesporozumień upraszam kupują-  
cych zawsze wyraźnie żądać:  
**Dr. Rosy Balsam życia**  
z apteki B. Fragnera w Pradze, gdyż dostrzegłem, że kupującym w  
niektórych miejscach dowolną jaką miksturę dawano, jeżeli oni poprostu  
balsam życia a nie wyraźnie Dr. Rosy balsam życia żądali.

**Prawdziwy Balsam życia dra Rosy**  
jest do nabycia tylko w **głównym składzie w Pradze, w aptece**  
**B. Fragnera**, elemente, Eck der Spornergasse Nr. 206.  
We **Lwowie Z. Bucker** apt., w Rymanowie W. Wojtynkiewicz  
apt., w Krakowie J. Trauczyński apt., w Samborze J. Aleksiewicz apt., w Su-  
czawie M. Karcewski apt. Wszystkie apteki w Austrii jakoteż handel ma-  
terjalne i korzone posiadają skład wymienionego balsamu.

### Wina w fiaskach i beczkach.

## Karol Werner

HURTOWNY HANDEL WIN.  
we Lwowie  
Składy:  
przy ulicy **3. SOBIESKIEGO 3.** za rogatką Grodecką  
**2. BOGDANÓWKA 2.**  
poleca swój  
**Wyszynk WINA**  
Przy wysyłkach na prowincję odlicza się  
miejscowy podatek konsumcyjny. 2233 7-10  
Szampan i Porter angielski.

### WICHY

Wydział powiatowy w Bóbrce,  
rozpisuje niniejszem konkurs w celu  
obsadzenia na rok jeden prowizo-  
rycznej posady lustratora gmin z  
roczną pensją 800 zlr. i 200 zlr.  
ua objadzy.  
Kompetenci winni w przeciągu  
30 dni od dnia ogłoszenia konkursu  
wnieść do Wydziału powiatowego  
podania z dołączeniem świadectw  
z odbytych studiów i dotychcza-  
sowej praktyki w zawodzie anto-  
nomicznym. 2274 1-2  
Z Wydziału Rady powiatowej w  
**Bóbrce**, d. 5. kwietnia 1879.

### MIGRENY I NEWRALGIE

## GUARANA

**GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu,**  
Jeden proszek rozpuszczony w tyko wody osłoneżonej i żarzy, dostatecznym jest do  
wyleczenia migreny, newralgii, bóli głowy, gorączki, i do usunięcia wszelkich  
bólów i biegunki. Sprzedaje się w puszcach zawierających dwa i pół proszku.  
Dla uniknięcia fałszerstwa, żądać należy aby każdy proszek był opatrzonej podpisem  
**Grimault et Cie.**  
Dla uniknięcia fałszerstwa i nasiadownictwa, żądać należy stempel rządowy fran-  
cuski kolorem niebieskim, złożony do prawa z 26. Listopada 1873, marca fałszywny  
i podpis GRIMAULT et Cie. znajdować się na każdej puszcce.  
Dostac można w głównych aptekach w POLSCE i AUSTRII.

Skład we Lwowie w aptekach pp. P. Mikolascha, Z. Ruckera J. i. Belsera.  
W Stanisławowie apt. F. Stechera.

**Gruntowna i szybka pomoc**  
dla cierpiących na żołądek i spodnie części ciała.  
Utrzymanie zdrowia zależy po największej części od czystości i  
czystości soków i krwi, tudzież od ułatwienia dobrego trawienia. Aby to  
osiągnąć jest najlepszym i najsukuteczniejszym środkiem

**Dr. Rosy Balsam życia**  
Dr. Rosy balsam życia odpowiada najzupełniej wszelkim tym wyma-  
ganiom, gdyż używa całą czynnosc trawienia, wytwarza zdrową i czystą  
krew, a ciała przywraca napowrót dawniejszą siłę i zdrowie. Na wszelkie  
dolegliwości trawienia, mianowicie brak apetytu, odbijanie kwasami, wzdę-  
cia, ugoty, kurczę żołądka, zaplegnienie, hemoroidy, przepelnienie żołądka  
potrawami itd. jest pewnym i nznanyim środkiem domowym, który z powodu  
doskonalego skutku zyskał w bardzo krótkim czasie ogólne rozszerzenie.  
Wielka fiaska kosztuje 1 zł., pół fiaski 50 ct.  
Można przesyłać bardzo wiele podziękowań. — Balsam rozsyła się na  
wszystkie strony za zaliczką należności. 2282 1-15

Ciągnienie 15. kwietnia.

## PROMESY

na cale  
**premiowe losy węgierskie**  
Tylko 3 zł. 25 ct. i stempel.

Główna wygrana.	złr. 100.000	Główna wygrana.
-----------------	--------------	-----------------

bez potrącenia podatku.  
Wechslergeschäft der Administration  
we WIEDNIU „MERCUR“ we WIEDNIU  
Wollzeile 13. Ch. Cohn. Wollzeile 13.  
2034 3-5